---

**II** N. 5 (N. 4 novi textus): *Placet*, salvis emendationibus.

39) Erectio paroeciarum personalium non videtur optanda, cum sit contra planetisationem humanitatis; potius christifideles instruantur hoc modo, ut sint polyvalentes quoad ritum [E/530].

*Resp.*: Saltem nostris temporibus est adhuc necessaria.

40) «Memoranda esset sollicitudo Congr. Orientalis in hac materia» [E/441].

*Resp.*: Non expedit, secus semper mentio facienda esset.

41) l. 19 «Loco “omnium Ecclesiarum particularium” dicatur: “Ecclesiarum Orientalium”» [E/480].

*Resp.*: Nulla Ecclesia excludatur.

42) l. 21 «Expressio “ubi postulat” requirere videtur ut quoddam organon has condiciones praeciset» [E/530].

*Resp.*: Est Sancta Sedes pro hierarchia, Ordinarius competens pro paroeciis.

43) l. 22 «Omissis verbis “et quantum fieri potest” (uti votatum est), addatur (ut iam votatum): “ubi vero ordinarius cuiusvis ritus iurisdictionem habet in clericos et fideles alieni ritus, eos ad mentem huius ritus paterno more regere debet”» [E/480, E/440, E/204].

## III [n. 5, 57, 33-39]

34 ficio teneri se secundum pro-  
 35 prias disciplinas peculiare re-  
 36 gendi, utpote qua veneranda  
 37 antiquitate/commendentur; mo-  
 38 ribus suorum fidelium/magis  
 39 sint congruae atque ad bonum  
 animarum consulendum ap-  
 tiores videantur.  
 [cf. n. 4, p. 56, ln. 28-33]

## IV [n. 5, 839, 5-7]

72 ficio teneri se secundum pro-  
 71 prias disciplinas peculiare re-  
 74 gendi, utpote quae/veneranda  
 6 antiquitate commendentur, mo-  
 7 ribus suorum fidelium magis  
 sint/congruae atque ad bonum  
 animarum consulendum ap-  
 tiores videantur  
 [cf. n. 4, p. 838, ln. 9-11]

---

*Resp.:* Additio videtur superflua, et omisa in novo textu.

**IV** 73 – 1 Pater proponit ut auferantur lineae 31-39, i. e. dictio: «Quamobrem... videantur», quia hoc ius est sat indeterminatum, fundamenta allegata non sufficiunt, in liturgicis et disciplinaribus disponat Codex. Alioquin etiam Ecclesiae particulares occidentales possent sese regere secundum propriam disciplinam cum periculo Ecclesiarum nationalium, et moderamen est necessarium ob necessariam unitatem.

R. – Non videtur adesse ratio timendi ex his quae dicta sunt in nostro schemate.

74 – 2 Patres inde a «moribus suorum» (linn. 36-39) sequentem textum substitutum proponunt: «Maxima igitur prudentia aptandae sunt, attentis rerum conditionibus, ne mutationes mirationem populi suscitent, praesertim in Ecclesiis eiusdem ritus». Quia «de factis non est statuendum. Insuper porta non est claudenda adaptationibus, nec immobilitas ponenda est ut principium».

R. – In numero 6 satis provisum est ad vitanda mala ex mutatione provenientia. Hae fieri debent ex organico progressu.

I [n. 6, 6, 23]

II [n. 6, 6, 21-31]

23 6.

6.

21

Sciant ac pro certo habeant omnes Orientales, se suos legitimos/ritus liturgicos suamque disciplinam semper servare posse et debere, ac/nonnisi ratione proprii et convenientis progressus mutationes inducendas esse.

Haec omnia, igitur, maxima fidelitate ab ipsis Orientalibus observanda sunt; qui quidem harum rerum cognitionem in dies maiorem/usumque perfectiorem acquirere debent, et si ab iis ob temporum vel/personarum adiuncta indebite defecerint, ad avitas traditiones redire/satagant. Illi vero qui ratione sive muneris, sive apostolici ministerii frequens cum Orientalibus Ecclesiis aut cum earum fidelibus habeant commercium, in cognitione rituum, disciplinae, doctrinae, historiae atque indolis Orientalium accurate, pro gravitate officii quod gerunt, versati sint.<sup>6</sup>

[cf. n. 7, ln. 27-31]

II <sup>6</sup> Cf. BENEDICTUS XV, Motu proprio *Orientis catholici*, 15 oct. 1917; PIUS XI, Litt. Enc. *Rerum orientalium*, 8 sept. 1928, etc.

II N. 6 (N. 6 et novi textus): *Placet* unanimiter, salvis emendationibus.

44) Idem problema ponitur pro religiosis ritus latini inter orientales; nonne opportune ad illum ritum orientalem ipsi transibunt? [E/530].

*Resp.*: Potest dici, sed relinquatur praxi quotidianae.

45) Ita mutetur: «Ordines vero et congregationes latini ritus, quae inter fideles orientales operam navare intendunt, studeant domos aut etiam provincias orientales constituere. In suo apostolatu etiam ipsae iurisdictioni hierarchae loci subsunt» [E/480].

*Resp.*: Provisum per novum textum.

46) «Addatur ratio magis clare oecumenica» [E/254].

*Resp.*: Sufficit ratio adducta: apostolatus seu bonum animarum.

III [A] N. 6: lin. 23: Dicatur: «proprii et *organici* progressus» (loco «convenientis progressus») [E/2545, E/2582, E/2563].

[B] N. 6: lin. 30-31: Addatur: «... in cognitione *et cultu* rituum, disciplinae... *instituantur*» (vel «*magis magisque in dies crescant*») (loco: «versati sint») [E/2548].

IV AD NUMERUM 6 [Cf. E/3506, E/3510, E/3564, E/3555, E/3592, E/3511]

75 – Ea quae dicta sunt initio numeri 5 circa recognitionem faciendam, valent

## III [n. 6, 57, 40-58, 19]

## IV [n. 6, 839, 8-18]

40	6.	75	6.	8
41	Sciant ac pro certo habeant	77,80	Sciant ac pro certo habeant	
58	omnes/Orientales, se suos legitimos ritus liturgicos suamque disciplinam semper servare posse et debere, ac non nisi ratione/proprii et <i>organici</i> [A] progressus mutationes inducendas esse.	76,78	omnes Orientales, se suos legitimos ritus/liturgicos suamque disciplinam semper servare posse et debere, ac non nisi /ratione proprii et organici progressus mutationes inducendas esse.	9
2		79		10
3				
4				
5	Haec omnia, igitur, maxima fidelitate ab ipsis Orientalibus observanda sunt; qui quidem harum rerum cognitionem in dies maiorem/usumque perfectiorem acquirere debent, et si ab iis ob temporum vel personarum adiuncta indebite defecerint, ad avitas traditiones redire satagant.	80	Haec/omnia, igitur, maxima fidelitate ab ipsis Orientalibus observanda sunt; qui/quidem harum rerum cognitionem in dies maiorem usumque perfectiorem/acquirere debent, et, si ab iis ob temporum vel personarum adiuncta indebite/defecerint, ad avitas traditiones redire satagant.	11
6				12
7				
8				
9				13
10				14
11				
12				15
13				
14				
15				16
16				
17				17
18				
19		81		18
	<i>instituantur.</i> <sup>6</sup> [B]		<i>instituantur.</i> <sup>6</sup>